De forma complementària, s’han inclòs els escenaris d’estrès recomanats per la guia EBA/GL/2018/02 que

s’apliquen a nivell supervisor, exclusivament per l’impacte al valor econòmic (“supervisor outlier tests”).

Aquests escenaris es caracteritzen per tenir un floor per sota del 0% i un caràcter dinàmic en funció de

l’entorn de tipus vigent:

 Parallel Up: increment paral·lel de tots els punts de la corba;

 Parallel Down: decrement paral·lel de tots els punts de la corba;

 Steepener: caiguda dels tipus a curt termini i increment dels tipus a llarg. Increment general del

pendent de la corba;

 Flattener: increment dels tipus a curt termini i decrement dels tipus a llarg. Decrement general del

pendent de la corba;

 Short Up: increment dels tipus a curt termini;

 Short Down: decrement dels tipus a curt termini.

Els resultats d’aquest test presentat a continuació mostra que el risc de tipus d’interès assumit pel Grup ICF

és inferior als nivells considerats significatius (outliers amb variacions per sobre del -15%) segons la guia

de la EBA/GL/2018/02:

 36

Informe amb Rellevància Prudencial 2019

Escenari EBA
Variació

 Valor Econòmic

Impacte
(M€)

Parallel Up -0,7% -6,2

Parallel Down +0,2% +1,9

Steepener -0,3% -3,0

Flattener +0,2% +1,8

Short Rate Up -0,4% -3,5

Short Rate Down +0,4% +4,0

Màxim (*) -0,7% -6,2

15% CET1   134,2

(*) El concepte màxim expressa pèrdua màxima.

 Taula 16. Sensibilitat del valor econòmic sota diversos escenaris definits per l’EBA.

Gap de repreciació

A continuació es presenta el gap estàtic de repreciació (actiu menys passiu) a tancament de 2019. El gràfic

mostra tant l’estructura discreta, en intervals mensuals fins a 1 any, com la seva estructura acumulada:

Figura 9. Gap de repreciació a 12 mesos.

De forma complementària, la següent taula mostra el gap de repreciació fins a un període de 25 anys:

0

200

400

600

800

1.000

1.200

M
€

Gap Simple Gap acumulat